

Cena { 10 fenigów
10 fenigów
5 kopiejek

Redakcja przy ulicy Targowej № 10

Administracja w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie przyjmujemy się. Rekopisów Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedstawieniach i koncertach sąplinae.

GAZETA POLSKA

Cena { 10 fenigów
10 fenigów
5 kopiejek

Prenumerata miesięczna: 2 kor 50 hal, 2 marki 50 fenigów lub 1 rubla 25 k. Z przesyłką pocztową 3 korony, 3 marki lub 1 rubel 50 kop. Kwartalnie trzy razy tyle

Ogłoszenia oblicza się po 20 hal, 20 fen (10 kop.) za wiersz pięcioletni. Nadesłane po 1 kor, 1 mar. (50 k) za wiersz pięcioletni.

Załączniki podług osobnej umowy

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia w wszystkich Biurach dziennikowych, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis: „Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Bełżynie, Sosnowcu, Zagórzu, Strzemięcynie, Czadzie, Zawierciu, Czestochowie, Piotrkowie, Gołonogu, Sławkowie, Olkusz, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 31 lipca. Biuletyn urzędowy austriacki.

7,390 Moskali do niewoli. Odrzucanie Moskali na całym froncie.

WIEN. Urzędowo donoszą. Armia arcyks. Józefa Ferdynanda zajęła wczoraj popołudniu Lublin. Jej lewe skrzydło przekroczyło w północy Bystrę (wpada do Wisły od prawego brzegu powyżej Kazimierza). Wojska niemieckie postąpiły naprzód w bok od Wieprza i zbliżają się od południowego zachodu ku Chełmowi.

Nieprzyjaciel usiłuje na różnych punktach stawiać ponownie opór w przygotowanych pozycjach. Został zaatakowany na całej linii. Na północny zachód od Deblina wojska niemieckie, które przeszły na wschodni brzeg rzeki, odrzuciły gwałtowne ataki nieprzyjaciela. Rosyjanie ponieśli dotkliwe straty.

Niepowodzenia Włochów.

Ataki piechoty włoskiej w Goryclem wczoraj zupełnie ustały. Na pozycje nasze przy brzegu wyżyny zużyła nieprzyjaciel, podobnie jak to czynił pierw, młodo amunicji armijniej. Na terenie granicznym karynkim przyszło do kilku bitew, Trzy bataliony włoskie po silnym przygotowaniu artylerzyckim zaatakowały nasze pozycje na małym Palu. Nieprzyjacielowi udało się własnęć w nasz wysunięty rów szlizeleki, ale został stłamud znowu wyrzucony, przyczem poniósł bardzo ciężkie straty. Podobnie odrzucił wypad włoski nad przełęczą Ledniti (2) na północ od Paidare, a to na najbliższą odległość przez wyszczenie zniemaka z granatami ręcznymi. Na grzebienu granicznym na południu od Malboregh wycofał się wysunięty zbytnio posterunek wywiadowy przed przeważającymi siłami nieprzyjacielskimi. Na granicy Tyrolu artyleria nieprzyjacielska oszustełwała wyżynę Polgaria-Lavarone. Atak słabszych sił nieprzyjacielskich w okolicy Monte Cristallo krwawo odparty.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI. Dobry stan na zachodzie.

BERLIN. Urzędowo donoszą: Wczoraj wzięliśmy szturmem domy, pozostałe jeszcze w rękach Anglików po naszym ataku na Hooge w dniu 3 czerwca, znajdujące się po zachodniej stronie miejscowości, jakoteż punkt oparcia na południe od gościnca Ypern. Kontakty nieprzyjaciela odcięte, 4 karabiny maszynowe zdobyte, kilku Anglików dostalo się do niewoli. Anglioj ponieśli krwawe straty. Ataki francuskie z granatami ręcznymi pod Schutz znowu bezskuteczne. Zarzete walki o linię Lingekopt-Barrenkot w Wogezach uspokoiły się. W odpowiedzi na francuskie ataki z bombami na różne miejscowości za naszym frontem, obruciliśmy bombami dworzec Compigne, lotnisko i fabryki w Neuville, budynki na dworcu Saint Die i lotnisko w Nancy. Pod Freiburgiem zestrzeliliśmy latawiec francuski.

Sukcesy na terenie rosyjskim.

Na wschód i zachód od Łomy i nad kolejną na północ od Goworowa (na wschód od Różanu) atak nasz posuwa się naprzód. Wczoraj wzięliśmy do niewoli 1,890 Rosyan i zabraliśmy 3 karabiny maszynowe. Wojska jen. pułk. Woyscha, które przeszły na prawy brzeg Wisły, wśród zwycięskich walk powojają się naprzód ku wschodowi. Wszystkie kontakty spiesznie sprawozdanych posiłków rosyjskich nie powiodły się zupełnie. Liczba jeńców rosyjskich wzrosła na 1,600. Nieprzyjaciel, ścigany przez armie sprzymierzone jen. Mackensena, chee — zdaje się — sławic opór na linii: Puławy i wogzóra na północ od Lublina. Także na południe od Chelma chee nieprzyjaciel próbował oporu, ale został wyszedz zaatakowany. W bitwach z 30 lipca pod Piaskami i Biskupkami wzięliśmy do niewoli 4,930 żołnierzy rosyjskich, 5 armat i 8 karabinów maszynowych dostalo się nam w zdobyczy.

Uznanie dla armii południowej. WIEN. 31 Lipca (T. B. K.) Cesarz wystosował do komendanta armii południowo-zachodniej arcyks. Eugeriusza rozkaz dla wojsk lądowych i marynarki wraz z pismem odręcznym, w którym oświadczał sprawiedliwione zaufanie do jego dobrane doświadczonego dowódcza nad bohaterскими zastępami nadaje arcyksięciu krzyż zasługi wojkowej I klasy z dekoracją wojenną. W rozkazie do armii i floty dziękuje cesarz serdecznie wojsku,

walczącemu na lądzie i morzu, za dzielność, pogardę śmierci i współzawodnictwo w czynach bohaterских. Wojsko okazało się godnem dawnej generacji, która zwyciężyła tego samego nieprzyjaciela.

Więsci z Petersburga.

PETERSBURG 31 lipca (T. B. K.). „Riecz” ogłasza ukaz naczelnego wodza, w którym tenże przestrzega ludność przed fałszywymi pogłoskami, jakoby zdradcy z pasród nierosyjskiej ludności spowodowali odwrót armii rosyjskiej. „Riecz” przestrzega komisję finansową Dumy przed wydawianiem nowych not, gdyż to naraziłoby pieniądz rosyjski na bardzo ciężkie niebezpieczeństwo. Komisya powinna zaproponować innego rodzaju pożyczkę na pozyskanie nowych środków pieniężnych.

Zapowiedzi korespondentów petersburskich.

LONDYN 31 lipca (T. B. K.) Korespondenci petersburscy wszystkich dzienników potwierdzają, że Rosya stoi w przedmiut stanowczej decyzji, o ile ta już nie nastąpiła. Zgadają się również, że Warszawa stoi przed upadkiem. Korespondent „Morning Post” oświadcza, że opróżnienie Warszawy i linii Wisły jest już postanowione i znalazło aprobatę sojuszników.

Doroczny obrachunek sumienia.

Po całorocznem zmaganiu się arzezultat zwycięzcy na naszymi ziemiami, mil, walczących z całą wyrazistością. Armie sprzymierzone są w tej chwili zwycięzcy w całej pełni.

O ile chodzi o zajęte terytorjum, sytuacja Moskai przedstawia się wprost rozpaczliwie. Zajmują jeszcze wprawdzie drobny skrawek Galicyi, stracili natomiast przeszło trzy czwarte części Księstwa i spory kawał ziemi na Litwie i w Kurlandyi. Sytuacja strategiczna wojsk moskiewskich jest również opłakana. Komenda naczelna rosyjska zdaje sobie doskonale z tego sprawy i chwytła się już obecnie środków tatarskich na ziemi polskiej. Dopoki straszne to wiadomości dochodzący drogą prywatną lub przez korespondencje dziennikarskie, można było zachowywać się wobec nich z częściowem niedowierzaniem. Jednakże ostatni urzędowy komunikat austriacki stwierdza w sposób najbardziej oczywisty, że Moskale cofając się palą za sobą wszystkie osiadłości i nawet zboże na polach polskich.

Otóż mamy oblotnie manifest generalisimus rosyjskiego. Otóż mamy zjednoczenie Polski „wolnej w języku i wierze”. Dziec rosyjska obrabowała w Galicyi dwory polskie, popaliła mnóstwo wsi, zaczęła po miastach rusyfikację. Teraz przyszedł sprzymierzonym nie było potrzeby. Nie mogąc bardziej już niszczyć języka i wiary, Moskale zabrali się do zniszczenia materialnego resztek tej dzielnicy, jakie im jeszcze w rękach pozostały. Oto odpowiedź na komitety, zbierające pomoc dla Polski i sprzymierzonym przeciw ciałem. Mikołaj Mikołajewicz — to osoba czczona w tych komitetach. On też, podając ziemie polską w ruinę, niszcząc jej osiadłości i nawet zboże na polach, smagać będzie ten swojem postępowaniem jak biczem tych wszystkich, którzy chcieli dać się oszukać jego słowom. Rozczarowanie przyszło przędko. Oby na czas jeszcze! Oby otworzyły oczy zapamiętali.

Kutuzowska metoda zamieniania w perzynę takich terytoriów osiadłej zie-

mi ma w tym wypadku swoje specjalne znaczenie. Cesarz stracił nadzieję, że zdoła zatrzymać za sobą terytorjum Kongresówki, z tego więc powodu objawili istotne swoje życzenia w stosunku do Polaków. Zyczenia o tym imię — śmieć kę kultury polskiej, zniszczenie materialne Polaków!

Ileż zgłiszcie i popiołów pozostawi jeszcze za sobą! Bo to, co się dzieje na polach walki, wskazuje niezbitcie, że nie skłóczy się tutaj na opuszczeniu terytorjum Kongresówki, że dziec zżytych-moskiewska zostanie wypchnięta dalej — daj Boże, — aby za Dniupr i Dźwinę! A przecież i za Kongresówką leżą dawne terytoria Rzeczypospolitej: jest tam i dwór i kościół polski i sporo narodu polskiego, oraz bratnich narodów: litewskiego i ukraińskiego. Moskale tam niema, z wyjątkiem czynomatwa i popów prawosławnych. Wszystkim tym ziemiom grozi teraz materialna zagłada! Panowie przyjaciele Moskwy w Polsce kazali wielbić rękę kata, złodzieja i podpalacza! Na szczęście garstka ich już niewielka i nie będzie dla nich więcej miejsca w Ojczyźnie!

W chwili, gdy to piszemy, czworobok twierd rosyjskich jeszcze trzyma się częściowo, choć porobiono w nim poważne wyłomy. Linia Narwi przekroczona, a wojska niemieckie sięgają już po linię kolejową Warszawa — Wilno. Od południa linia kolejowa Dęblin — Lublin — Chelm już przerwana, a wojsko austro-węgierskie wkroczyło już w stronę Lublina. Od zachodu wojska niemieckie już tylko o milę marszu od Warszawy. Nicco dlatego na północnu przejście przez Wisłę wywalczono, boi toczy się już po wschodnim brzegu królowej rzek polskich, boi o linię kolejową Warszawa — Dęblin. Samotrask zastawiony zapada. Moskale poczyną się dusić w ten sposób, choć porobiono w tym zmiądżonym, czy zdoła się ocalić utęcka na wschód, przyszłość niedaleka pokaze.

Spelniają się wiekowe marzenia. Żołdak moskiewski ustępuje precz z ziemi, którą zbywał i plugawiał. Opatrzność spojrzala litościwem okiem na ziemie „mogli i krzyżów”, dopuszczaja ostatnie doświadczenie. aby potem zwyciężić nam wolność. Teraz kolej na nas. Żołnierze nasz legionowy leje krw serdeczną w tych wszystkich walkach o ziemie rodzinną. Ale liczba jego ciągle niewielka, nie taka, na jaką naród, walczący o wolność, mógłby się zdobyć.

Dodatek Nadzwyczajny

„GAZETY POLSKIEJ”

Dąbrowa Górnicza, Poniedziałek dnia 2-go Sierpnia 1915 r.

Depesze Biura Korespondencyjnego

z dnia 1 sierpnia. Biuletyn urzędowy austriacki.

Zdobyc sprzymierzonych w lipcu:

298,903 Moskali do niewoli,

67 armat, 558 karabinów maszynowych.

Zwycięskie boje w Lubelskiem.

WIEN. Urzędowo donoszą: Między Wisłą a Bugiem rozgorzała znowu wczoraj gwałtowna walka na licznych punktach. Sprzymierzeni nasi odrzucili nieprzyjaciela na połud. zachód od Dubienki, na południe od Chełmu i na południe od Łęczny. Na północ od Lublina odparły nasze wojska silne kontrataki nieprzyjaciela i poprowadziły atak swój naprzód.

Pod Kurowem dywizja niemiecka, stojąca w związku z armią arcyks. Józefa Ferdynanda, wzięła szturmem dwie leżące jedna za drugą linie nieprzyjacielskie.

Wojska austro-węgierskie wywalczyły sobie drogę aż do Puław, podczas gdy na wschodnim brzegu Wisły i opodal Lublina nieprzyjaciel stawiał jeszcze opór. Dalej na wschód na przestrzeni aż po Bug nieprzyjaciel od dzisiaj rano znajduje się w odwrocie. Pułki niemieckie w pośgu za nieprzyjacielem przeszły popołudniu poza Chełm.

W Galicyi wschodniej położenie niezmiennie.

Na półn. zachód Dębina wojska niemieckie, które wkroczyły na wschodni brzeg Wisły, wydarły wczoraj Rosyansom ważny punkt oparcia.

Sily sprzymierzone, stojące pod naczelną komendą austro-węgierską, wzięły w lipcu do niewoli 527 oficerów i 126,311 żołnierzy rosyjski-h, zdobyły 16 armat i 202 karabinów maszynowych.

NA GRANICY WŁOSKIEJ.

Mniejsze potyczki na granicy tyrolskiej i karyneckiej były dla nas i wczoraj pomyślne. W okolicy Castel Tessino napadliśmy na 2 kompanie włoskie i zadaliśmy im ciężkie straty. Ataki bersaglierów na nasze pozycje naprzeciw Hoher Trieb (góra graniczna na wschód od Plöcken) dotarły miejscami aż do naszych linii. Szturm naszych rezerw odrzucił jednak wroga, który poniósł ciężkie straty zwłaszcza od ognia naszych armat.

Na froncie Pobrzeża od okolicy Krnu aż po gorycki przyczółek mostowy, pomijając ogień dział i drobne nieprzyjacielskie próby ataków, panował w ogólności spokój. Natomiast w ciągu dnia wczorajszego i dzisiejszej nocy powtarzał nieprzyjaciel silne ataki na klin wystających ku zachodowi naszych pozycji na brzegu wyżyny Krasu. Na wschód od Polazzo walka jeszcze nieukończona. Jeden atak od Selz i 3 nocne ataki nieprzyjaciela od Vermegliano odrzuciliśmy, zadawszy nieprzyjacielowi ciężkie straty.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

Zwycięstwa we Francyi.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Atak angielski na nowe pozycje niemieckie pod Hooge **złamany całkowicie**, podobnie też **nocne ataki Francuzów** na Souchez nieskuteczne. **Atak na pozycje na Reichsackerkopf odrzucony. Lotnisko angielskie St. Poll pod Dunkierką obrzuciliśmy 30 bombami.** Lotnisko niemieckie pod Donay (Doxy) zaatakowane bez skutku. **Lotnisko francuskie pod Nancy obrzuciliśmy 103 bombami, przyczem zauważaliśmy 18 rzutów celnych. 6 latawców niemieckich** zaatakowało ponad Chateau-Salind(?) **15 latawców francuskich** i zmusiło po 45 minutowej walce kilka latawców nieprzyjacielskich do przymusowego wylądowania. Lotnicy niemiecy wrócili bez straty.

Walka w Argonach od 20 czerwca do 20 lipca przyniosła nam do niewoli **125 oficerów i 6,610 żołnierzy francuskich, w zdobycy zaś 52 karabinów maszynowych.**

Zdobyc niemiecka w lipcu:

172,065 jeńców rosyjskich, 51 armat, 356 karabinów maszynowych.

Chełm wzięty!

Moskale wyrzuceni za linię: Kurów—Łęczna—Chełm!

Na północ od Niemna walki miejscowe.

Na północny wschód od Rożanu dalsze postępy. Kontrataki odrzucone. W lipcu między Bałtykiem a Piłicą wzięliśmy do niewoli **95,023 Rosyan do niewoli, zdobyliśmy 41 armat i 230 karabinów maszynowych.**

Wojska, które przekroczyły Wisłę na północ od Dębina, odparły gwałtowne kontrataki nieprzyjacielskie, **zdołały w następnym ataku wzgorza pod Podzamczem i wzięły ponad 1,000 Rosyan do niewoli.**

Między górną Wisłą a Bugiem nieprzyjaciel stanął wczoraj znowu do walki. **W ciągu dnia wyrzuciliśmy go z jego pozycji: Kurów—Łęczna—Chełm—Dubienka, w skutek czego zaczął dalszy odwrót** po obu stronach Bugi i na froncie między Bugiem a południową stroną Łęczny. **W pośgu przeszliśmy już Chełm.**

Na południowo-wschodnim pobojowisku wzięliśmy w lipcu **323 oficerów i 75,719 żołnierzy rosyjskich do niewoli**, w zdobycy dostało się nam **10 armat i 126 karabinów maszynowych.**

OBAWY TRÓJPOROZUMIENIA.

LONDYN 1 sierpnia (T. B. K.). „Morning Post” pisze w artykule wstępnym: Nie można zatajać, że oddanie Warszawy będzie poważną stratą dla Rosyi i jej sojuszników. Byłoby dziecinistwem zmniejszać znaczenie straty, chociaż opróżnienie nastąpi z powodów wojskowych, ażeby przeszkodzić Niemcom stoczenia pożądanej przez nich walki rozstrzygającej. Niemcy będą jednak mogli przetrwać się na zachód z ogromnie wzmocnionemi siłami. Za przyszość nie można ręczyć.

JULJUSZ KADEN.

Marsze i Piosenki Brygady Piłsudskiego.

Niemca teraz nigdzie ani czasu ani miejsca na recenzje literackie, ale te, Redaktorze, koniecznie pomóżcie! Wprowadzi Wam na szpalaty kilkadziesiąt łobuzów, wyrosłych w ogniu, w dymie i bitwie.

Rozważam dzieło osobliwe, wydane tylko w 300 egzemplarzach. Zamięte jest w niem to, co się podrywa z pol, gdy mijają obok maszerującego, to, co się włoży po gach, gdy się ku nim należy długo, moździe i z bronią w ręku... To, co płacze w deszczu, gdy oczom płakać nie wolno i co pędzi w wirach, gdy trzeba stać i trwać... To, co bije w tętnach i wiecznie cięży w żuźnionem sercu i to, co obok najboleśniej słuierci przechodzi z uśmiechem leższym niż zapach...

Pomieszcie mi koniecznie, Redaktorze, to pismo, bo mówi ono o piosence wojskowej naszej Brygady!

W piosence wojskowej jest najprawdziwszy, najistotniejszy duch żołnierza. Wszystkie jego kłopoty, wciety i złościwości, cała niezmiernona, nieprzebrana delikatność jego i jego brutalność i śmieśnawość i poważna śmieśność. Piosenka wojenna — to żywy głosny pamiętnik trudów i doświadczeń wojny, a stronicami tego pamiętnika pola, lasy, bitwy i postaje.

Zbiorek, o którym mówię, zebraliśmy, chodząc po plutonach, i wydał (przepisawszy i odbiwszy na hektografie) por. W. Bierański. Kartę tytułową rysował L. Gottlieb. Ilustrował Stefanowicz, Stanisławski, Naleź i Felczyński, nuty pisał E. Kestner. Odbito w kancelaryi rachunkowej Brygady.

W piosenkach tych zebrana jest charakterystyka poszczególnych gatunków broni, kronika potocznych zdarzeń, wreszcie ujęty jest jak gdyby stosunek żołnierza do wiekszych zagadnień życia.

Nim rozpatrywać pieśni o różnych gatunkach broni, zastanowić się nam wypadnie nad dwiema pierwszymi piosenkami Zbiorku p. t. „Kadrówka” i „Wstap Bracie między Strzelcy”.

W „Kadrówce” przedstawia się i znakomicie określa zasadniczą istotę duszy młodego żołnierza polskiego. On,

kadrowiec, on, pierwszy z pierwszych, taki sam jak ci z 31 i 63 roku, on pewną odrazu hipotezę mający — na karcie Nieśmiertelnych Narodu, — nie puszy się, walczył sław i dostojęństw nie rozwija, a rzecz swą pojmuje po prostu, tak zdrowo, — jakby Polska, o którą idzie walczyć, dawno już była niepodległą.

Radzie się serce, radzie się dusza,
Gdy pierwsza Kadrowa na Moskala rusza

I jak spokojnie dalej:

Choćto do Warszawy mamy długą drogę—
Ale przecież dojdamy, byleby iść w nogę.

Byleby iść w nogę, solidarnie, równo, nie rwać naprzód, ale nie zostawać w tyle, iść miarowo, stanowczo, pewnie...

We „Wstap Bracie” opowiedziany jest ten przełom, jaki musi się dokonać w „cywilu”, by stał się Strzelem, tym właśnie spokojnym żołnierzem z Kadrowki.

Dandysem był w Krakowie, podbił serce
w mig,
Polewał w mokrym rowie i cały sztyk gdzieś
znikł.

„Ciekły mądry był, jak rabin,
Na szczyt się wstąpił piął
Do ręki wzięł karabin
A mądrość dybał wsiął.
„Kiedy ci serce boli
Lub dusze kryje mrok,
Zbedzess się melancholi
Czołobitny robiąc krok.

Tak więc próżnoby w tych piosenkach szukać egzaltacji czy patosu. Świadczą o tem najwymowniej utwory, dające charakterystykę różnych gatunków broni, bardzo żłwiwe, koleżeńskie i pełne świetnej satyry. Już to nikt tak z żołnierzy drwić nie potrafi, jak oni z samych siebie.

Na kawalerję:

A wy głupie chamy, czego od nas chcecie
My nie są druciarze — ulany przecie.
Ulan chłopak zgrabny wiadro ma na czubie
Czasem niż Moskala docięwszy skubie.
Przechur słu w okopach, śmierć nad nim wieje,
A ulan z danieluszya pierzyna grzeje.

Na artylerję:

Jedzie, jedzie, artylerja jedzie tu i tam
Koni sie potknął, sierzani uciekli, Brzoza
został sam.

